
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 93 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL TRATTO DI ATTRAVERSAMENTO 
APPENNINICO TRA  SASSO MARCONI BARBERINO DI MUGELLO. TRATTO LA QUERCIA 
– BADIA NUOVA. SUB-TRATTA LAGARO – BADIA NUOVA. LOTTI 6-7 - VIABILITÀ DI 
SERVIZIO VS 6 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

All'appello risultano:

Addì TRENTUNO AGOSTO DUEMILADICIASSETTE, alle ore 14:25, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mita Massimiliano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  93 DEL 31/08/2017 
 

 1 

OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL TRATTO DI ATTRAVERSAMENTO  

APPENNINICO TRA  SASSO MARCONI BARBERINO DI MUGELLO . 
TRATTO LA QUERCIA – BADIA NUOVA. SUB-TRATTA LAGARO – 

BADIA NUOVA. LOTTI 6-7 - VIABILITÀ DI SERVIZIO VS 6  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE  

 
Visto: 
• che in data 24.12.2013 il Ministero ed Autostrade per l’Italia hanno sottoscritto l’Atto aggiuntivo 

alla Convenzione Unica del 12.10.2007, approvato con decreto interministeriale del 30.12.2013 e 
registrato alla Corte dei Conti in data 29.05.2014; 

• che Autostrade per l’Italia nell’ambito dei lavori di realizzazione del tratto di attraversamento 
appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello lotti 6-7 ha previsto, tra l’altro, la 
riqualificazione della VS6;  

• che con provvedimento n. 1123 del 19.09.2005 del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti si è 
concluso l’iter autorizzativo in merito al progetto generale dell’adeguamento del tratto 
appenninico Sasso Marconi-Barberino di Mugello della Variante di Valico dei lotti 6 -7 di che 
trattasi ai fini del raggiungimento dell’intesa Stato-Regioni, ai sensi dell’art. 81 del DPR 
616/1977 e successive modifiche; 

• che l’ANAS con disposizione n. CDG 6665-P del 01.02.2006 ha approvato il progetto definitivo 
dei lotti 6-7 della Variante di Valico nel quale ricade, tra l’altro, la riqualificazione della VS6; 

• che Autostrade per l’Italia, con contratto rep. n. 20068 del 06.7.2007, ha affidato al 
raggruppamento temporaneo di imprese (di seguito RTI) costituito da Vianini Lavori S.p.A., Toto 
Costruzioni Generali S.p.A. e Profacta S.p.A., la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei 
lavori relativi al Lotto 6-7 della Variante di Valico nel quale ricade la VS6; 

• che Autostrade per l’Italia ha concluso, a propria cura, spese e responsabilità, i lavori di ripristino 
della VS6; 

• che nel corso di sopralluoghi congiunti (l’ultimo dei quali in data 14.05.2015) e di incontri 
presso la Regione Emilia Romagna (17.09.2015, 23.09.2015, 15.12.2015) sono stati individuati e 
concordati i seguenti interventi di pavimentazione, regimazione delle acque e realizzazione di 
opere di sostegno ritenuti necessari al completamento dei lavori di ripristino della VS6; 

• che con deliberazione n. 53 del 18/05/2016 è stata approvata la convenzione per la definizione 
dei rapporti connessi con la proprietà e successiva gestione e manutenzione della viabilità 
comunale “di Sparvo” in Comune di Castiglione dei Pepoli (dal km 0+000 al km 2+993,71) 
compresa la nuova variante “Ca’ d’Onofrio”, denominata di seguito per brevità VS6; 

 
Considerato Che: 
• la convenzione suddetta prevede che Comune esegua a propria cura, spese e responsabilità la 

progettazione e successiva realizzazione degli interventi di pavimentazione, regimazione delle 
acque e realizzazione di opere di sostegno da effettuarsi lungo il tracciato della VS6 con oneri a 
carico di Autostrade per l’Italia Autostrade per l'Italia che erogherà al Comune per le succitate 
attività, l'importo fisso ed invariabile in aumento pari ad € 95.980,75 IVA compresa (Euro 
novantacinquemilanovecentoottanta/75), così come risultante dal computo metrico estimativo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  93 DEL 31/08/2017 
 

 2 

• per la progettazione dell’opera, non richiedendo pareri o nulla osta da parte di enti terzi,  è stato 
previsto l’accorpamento delle fasi definita ed esecutiva e che la progettazione definitiva - 
esecutiva dell’opera è stata redatta dall'ufficio tecnico comunale; 

• il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di adeguamento del tratto di attraversamento 
appenninico tra  Sasso Marconi Barberino di Mugello. Tratto La Quercia – Badia Nuova. Sub-
tratta Lagaro – Badia Nuova. LOTTI 6-7 - Viabilità di servizio VS 6 “ acquisito nel fascicolo in 
atti e comportante, in base alle previsioni progettuali di un’opera funzionale e utilizzabile per gli 
usi cui è destinata, una spesa di complessivi € 95.980,75.= cifra corrispondente agli importi 
previsti nella programmazione economico-finanziaria (bilancio di previsione anno 2017)  – 
approvato con deliberazione consiliare n. 13/2017; 

 
Preso Atto Che: 
• Non occorre, tenuto conto delle destinazioni di P.R.G., alcuna Variante in quanto l’opera stessa è 

conforme alle vigenti previsioni di Piano Regolatore; 
• l’opera non è soggetta all’acquisizione di nulla-osta di conformità alle norme di sicurezza, 

ambientali e paesistiche di cui all’art. 2, comma 60°, punto 16) della L. n. 662/06; 
• non è necessaria l’autorizzazione alla esecuzione degli scavi in zona soggetta a vincolo 

idrogeologico, di cui al R.D. n. 3267 del 30.12.1923; 
• l’opera, vista la durata e il tipo di lavori da eseguire non richiede la nomina del Coordinatore per 

la Sicurezza ai sensi del D. Lgs. n. 81/2006, in quanto inferiore ai 200 uomini/giorni; 
• gli elaborati progettuali, inoltre, sono conformi, anche per qualità, alla normativa vigente, (D. 

Lgs.vo  n. 50/2016 e sue modifiche); 
 
Accertato Che: 
• l’intervento di cui sopra è stato iscritto nel bilancio di previsione – Anno 2017  – (vedasi Parte 

Entrata al Cap. 3270, art. 0,  bilancio 2017; mentre per la Parte Uscita al Cap. 10321, art. 0, 
Intervento 20100, bilancio 2017, con uno stanziamento di € 95.980,75.=; 

• il Progetto Definitivo-Esecutivo presentato dall'ufficio tecnico comunale è composto dai seguenti 
elaborati: 
– -  TAV. 1 – Relazione tecnica    
– -  TAV. 2 – Computo metrico estimativo   
– -  TAV. 3 – Elenco prezzi unitari  
– -  TAV. 4 – Capitolato speciale d’appalto 
– -  TAV. 5 – Localizzazione interventi di ripristino muro in pietra 
– -  TAV. 6 – Pavimentazione in pietra loc. Cà d’Onofrio 
– -  TAV. 7 – Localizzazione interventi di gabbionate in pietra  
– -  TAV. 8 – Documentazione fotografica 

• il Progetto Definitivo-Esecutivo è conforme a quanto previsto dal Progetto Preliminare allegato 
alla convenzione suddetta e le previsioni progettuali danno il quadro di un’opera funzionale ed 
utilizzabile per gli usi cui è destinata e comportano, come da Computo Metrico Estimativo e da 
relazione tecnica allegata al presente atto, una spesa di complessivi  € 95.980,75, come risulta dal 
quadro economico seguente: 

 
Lavori e opere a misura                                                           €      75.000,00 

Oneri per la sicurezza                                                                    €      1.500,00 
----------------------------- 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  93 DEL 31/08/2017 
 

 3 

IMPORTO A BASE DI GARA                                       €     76.500,00 
 
 Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 I.V.A. 22% sui lavori  e oneri per la sicurezza                         €          16.830,00 
Somme a disposizione per polizza assicurativa progetto          €.              250,00 
Somme a dispos. per incentivo art. 113 D. Lg.vo 50/2016        €.          1.530,00 
 Opere in economia e imprevisti                                                 €.             870,75 

---------------------------- 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA                   €    95.980,75 

Ritenuto il suddetto Progetto definitivo-esecutivo meritevole di approvazione; 
 
Visto il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 
Visto il  D. Leg.vo n. 50/2016; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA  
 
1. Di Approvare il progetto, conservato in atti, definitivo-esecutivo dell’opera, riguardante  

“Lavori di adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra  Sasso Marconi Barberino 
di Mugello. Tratto La Quercia – Badia Nuova. Sub-tratta Lagaro – Badia Nuova. LOTTI 6-7 - 
Viabilità di servizio VS 6 “ comportante una spesa di complessivi € 95.980,75.=, giusta 
ripartizione riportata in premessa; 

 
2. Dare Atto  che: 

• la spesa è imputata, quanto a € 95.980,75, al Cap. 10321, art. 0, Intervento 20100, bilancio 
2017; 

• che le “Spese per l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lg.vo 50/2016”, sono pari a € 
1.530,00.=; 

 
3. Di Mandare copia della presente: 

• all'Area Territorio e  Sviluppo, competente per materia, il cui responsabile è nominato 
responsabile unico del procedimento e dovrà provvedere agli atti conseguenti tra i quali 
l’adozione della determinazione a contrattare; 

• all’ufficio finanziario per l’approntamento degli atti contabili relativi, a mente dell’art. 183 
del D. Lgs.vo n. 267/2000 e sue modifiche, con imputazione ai relativi capitoli di bilancio – 
anno 2017; 

 
4. Di Dichiarare il presente atto Immediatamente  Eseguibile  a mente dell'art. 134, 4° comma, del 

D. Leg.vo n. 267/2000. 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 1 
 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                Provincia di Bologn a 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                   Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

                                     e-mail  montiglioninicola@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
                                          PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO  
          

 
Lavori di adeguamento del tratto di attraversamento  appenninico tra  

Sasso Marconi Barberino di Mugello. 
Tratto La Quercia – Badia Nuova.  Sub-tratta Lagaro  – Badia Nuova. 

 
LOTTI 6-7 

Viabilità di servizio VS  6 
 

INTERVENTI A CURA DEL COMUNE DI CASTIGLIONE 
DEI PEPOLI E A CARICO DI AUTOSTRADE  

 

RELAZIONE DI DETTAGLIO  
 
 
 

IL PROGETTISTA 
 

 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 2 
 

 

Premessa 
 

 

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 18 Maggio 2016, è stata approvata la 
bozza di convenzione relativa alla Viabilità di Servizio “VS6” rientrante nei Lotti 6-7 per 
l’adeguamento del tratto di attraversamento appenninico tra Sasso Marconi e Barberino di Mugello 
“Variante di Valico”, nella quale si prende atto che gli interventi da realizzarsi su predetta strada 
saranno effettuati a cura del Comune ma con contributo della Società Autostrade per l’Italia per un 
importo complessivo pari ad € 95.980,75, oneri compresi. 

 
Con convenzione prot. 13084 del 29/07/2016 sono stato successivamente disciplinati i 

rapporti connessi con la proprietà e successiva gestione e manutenzione della viabilità comunale 
di Sparvo (cd. VS6) nonché alcuni interventi di pavimentazione e regimazione delle acque e opere 
di sostegno da effettuarsi sulla VS6. 

 
 
 
Gli interventi inseriti in detta convenzione riltano sommariamente essere i seguenti: 
 
 
 
1) prolungamento del gabbione esistente o realizzazione di muretto di recinzione; 

 
2) sistemazione idraulica in testa al muro di sostegno; 

 
3) realizzazione di cunetta in terra in corrispondenza dell’attraversamento idraulico 

(proprietà Nassetti); 
 

4) prolungamento dei gabbioni esistenti in località Ca’ d’Onofrio; 
 

5) prolungamento dei gabbioni esistenti (proprietà Armenti); 
 

6) ripristino puntuale del muro in pietra esistente in località Cà D’Onofrio tra le sez. 79-86 
delle planimetrie di progetto allegate alla presente convenzione; 

 
7) pavimentazione in pietra sulla piazza e strada di accesso alla chiesetta settecentesca, 

in località Cà d’Onofrio;   
 

8) pavimentazione in conglomerato bituminoso del tratto di strada, lunghezza complessiva 
pari a circa 200 m, che collega l’abitato di Castagno alla località denominata La Russa; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 3 
 

 
 
 
 
 
 

LOCALIZZAZIONE C.T.R.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CARTA DELLE PROPRIETA’ CATASTALI  INTERESSATE 
 

1

2

3

4

5

7

8 

6



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 4 
 

 
 
 
INTERVENTO N° 1 – PROPRIETA’  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
INTERVENTO N° 2 – PROPRIETA’  
 
Nessuna proprietà privata interessata, solo strada Comunale via Spianamento 
 
 
 
 
 
 
 
INTERVENTO N° 3 – PROPRIETA’  
 
 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 5 
 

 
 
 
 
 
INTERVENTO N° 4 – PROPRIETA’  
 

 
 
INTERVENTO N° 5 – PROPRIETA’  



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 6 
 

 

 
 
 
 
 
INTERVENTO N° 6 – PROPRIETA’  
 
Nessuna proprietà privata interessata, solo muro di sostegno a monte della strada Comunale via 
Cà d’Onofrio. 
 
INTERVENTO N° 7 – PROPRIETA’  
 
Nessuna proprietà privata interessata, solo la vecchia viabilità posta all’interno del vecchio borgo di 
Cà d’Onofrio. 
 
INTERVENTO N° 8 – PROPRIETA’  
 
Nessuna proprietà privata interessata, solo la strada comunale denominata via Castagno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 7 
 

RILIEVO FOTOGRAFICO  
 
    
 

 
  

             
 

             

INTERVENTO - 2 

Via Spianamento 

INTERVENTO - 3 

Via Spianamento 

INTERVENTO - 1 

Via Spianamento 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 8 
 

 

             
 

             
 

             
 

INTERVENTO - 3 

Via Spianamento 

INTERVENTO - 4 

Via Cà d’Onofrio 

INTERVENTO - 5 

Via Cà d’Onofrio 

 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 9 
 

             
             
 

  
 
 

               
 
  
 

INTERVENTO - 6 

Via Spianamento 

 

INTERVENTO - 7 

Piazzetta Cà d’Onofrio 

 

INTERVENTO - 8 

Via Castagno 

 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  LOTTI6-7 viabilità servizio VS6 - 

Pag. 10 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

 

 

 

 

 
• per lavori        €. 75.000,00 
• oneri per la sicurezza       €.    1.500,00 
• IVA 22%        € 16.830,00 
• Somme a disposizione per polizza assicurativa progetto  €.              250,00 
• Somme a disposizione per incentivo art. 113 D. Lg.vo 50/2016 €.    1.530,00 
• Opere in economia e imprevisti     €.      870,75 
         ________________   

 
     TOTALE LAVORI  €.  95.980,75 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
                  IL PROGETTISTA 
        



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 93 /GC del 31/08/2017

avente ad oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL TRATTO DI ATTRAVERSAMENTO 
APPENNINICO TRA  SASSO MARCONI BARBERINO DI MUGELLO. 
TRATTO LA QUERCIA – BADIA NUOVA. SUB-TRATTA LAGARO – BADIA 
NUOVA. LOTTI 6-7 - VIABILITÀ DI SERVIZIO VS 6 - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 31/08/2017

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL TRATTO DI ATTRAVERSAMENTO APPENNINICO TRA  
SASSO MARCONI BARBERINO DI MUGELLO. TRATTO LA QUERCIA – BADIA NUOVA. 
SUB-TRATTA LAGARO – BADIA NUOVA. LOTTI 6-7 - VIABILITÀ DI SERVIZIO VS 6 - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. MITA MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2017-09-07T12:40:02+0200
	MITA MASSIMILIANO


		2017-09-14T11:41:42+0200
	Maurizio Fabbri




